

Nr 862

Av herr Rimmerfors m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 140, angående viss ändring i gällande bestämmelser rörande försäljning av obeskattade varor på tullflygplats, m. m.

(Lika lydande med motion nr 703 i Första kammaren)

Efter fjolårets riksdagsbehandling av ärendet har Kungl. Maj:t i en förordning som trädde i kraft den 1 maj 1961 medgivit rätt för SAS att sälja bl. a. obeskattade rusdrycker i s. k. tax free shops på Arlanda, Bromma, Torslanda och Bulltofta flygplatser. Klart underströks i såväl riksdagsbeslutet som i Kungl. Maj:ts kungörelse nr 56 av den 23 mars 1961 att inköpsrätten endast gällde flygpasagerare som avreser till utrikes ort. Därmed undantogs passagerare i internordisk flygtrafik.

I proposition till årets riksdag, nr 140/1962, föreslår Kungl. Maj:t sådana ändringar av bestämmelserna om försäljningen av obeskattade varor i tax free shops på tullflygplatserna att inköpsrätten under vissa betingelser utsträcker till att gälla passagerare även i internordisk trafik.

Bakom den föreslagna ändringen ligger SAS:s åtgärd att av rationaliseringsändamål upphöra med försäljningen av här aktuella skattefria varor ombord på flygplanen. Det är motionärerna angeläget att ge ledningen för SAS ett erkännande för denna åtgärd. Även om den ur bolagets synpunkt främst motiverats av besparingsskäl, är det enligt motionärernas mening uppenbart att åtgärden kommer att medföra stora fördelar både ur trivsel-synpunkt och när det gäller trafiksäkerheten i luften.

Motionärerna vill emellertid starkt ifrågasätta om den nu föreslagna utvidgningen av försäljningen av skattefri sprit är tillräckligt motiverad. Om man till äventyrs skulle kunna förebära något skäl för denna inköpsrätt åt långväga resenärer på utlandslinjerna, vilka härefter frånhändes möjligheten till inköp i flygplanen, förefaller det mindre angeläget att underlätta billiga spritinköp för internordiska resenärer som framför sig har någon enstaka timmes restid innan de i respektive länder har tillgång till alkoholin-köp i vanlig ordning.

Om denna utvidgning av den skattefria försäljningen godkänns av riksdagen, har man svårt att se något principiellt hinder för framtida försök att för samtliga resenärer på svenska flygplatser utverka tillstånd till skattefria spritinköp, således även för resenärer inom landet.

Det enda hållbara, kvarstående motivet till den nu föreslagna utvidgningen av den skattefria rusdrycksförsäljningen synes vara önskemålet att ekono-

miskt stödda SAS. Behovet av ekonomiskt stöd åt SAS skall ingalunda bestridas, men den frågan bör kunna lösas på andra vägar än genom vidgade rättigheter att sälja skattefria rusdrycker på flygplatserna. I all synnerhet bör detta vara angeläget i en tid, då man har större anledning än någonsin att reducera rusdryckernas roll i trafiksammanhang.

Ehuru vi sålunda betraktar all försäljning av skattefria rusdrycker på tullflygplatserna såsom både ur statsfinansiell och nykterhetssynpunkt olämplig och onödig, vill vi i anslutning till nu föreliggande proposition nöja oss med att yrka avslag på förslaget om en utvidgning av rusdrycksförsäljningen till att gälla även flygpassagerare i internordisk trafik.

Med hänvisning till vad ovan anförts föreslår vi,

att riksdagen i sitt yttrande över den ändring i gällande bestämmelser rörande försäljning av obeskattade varor på tullflygplats, som departementschefen föreslagit, måtte avstycka förslaget att rätten till inköp av skattefria rusdrycker utvidgas till att omfatta även resenärer i internordisk trafik.

Stockholm den 25 april 1962

Einar Rimmerfors

Arne Magnusson

Yngve Hamrin

Eric Nelander

i Nennesholm

Tekla Torbrink

Daniel Wiklund

David Gomer

i Stockholm

Gunnar Larsson

Einar Hægglom

Elias Jönsson

i Luttra

i Ingemarsgården